Meşrutiyet ve Millet Gazetesi”, Atatürk İletişim Dergisi, 2, (2011), s. 1.
9 Beşikçi, “Meslek dayanışması mı”, s. 168-169; Hüseyin Özdemir, Tanzimat Sonrası Osmanlı Devletinde Kamu

Personel Yönetimi, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2001, s
183.

10 Memurîn, nr. 20, 30 Haziran 1326 / 13 Temmuz 1910.
11 Memurîn, nr. 22, 7 Temmuz 1326 / 20 Temmuz 1910.
12 Hasan Duman’ın Başlangıcından Harf Devrimine Kadar Osmanlı – Türk Süreli Yayınlar ve Gazeteler Bibliyografyası

ve Toplu Kataloğu’nda gazetenin 106 sayısı gözükse de Milli Kütüphane’nin dijital süreli yayınlar kataloğunda 107
sayısı çevrimiçi olarak bulunmaktadır (Hasan Duman,

Meşrutiyet Döneminde Bir Memur Örgütlenmesi Olarak Mülkiye
Mezunları Cemiyeti, 1908-1916.’ başlıklı makalesi de Memurîn gazetesinden yararlanarak yazılan
yayınlara örnek verilebilir. Bizim çalışmamız ise Osmanlı memurlarının sorunlarına yer veren ve

13 Memurîn, nr. 1, 1 Mart 1326 / 14 Mart 1910.
14 Mehmet Beşikçi, “Meslek dayanışması mı”, s 168-169; Hüseyin Özdemir, Tanzimat Sonrası Osmanlı, s. 183.

Gazeteyi haftada iki defa muntazaman çıkarmak ve bir defa daha hüsn-i intizam
ve terakkisine bakmak için sene başında abone bedellerini kırk ve altmış kuruşa
çıkardığımız ve muahharen bedelin tenzili birçok memurînin aboneye kayıdlarını
teshil ve şu suretle hasıl olacak varidat maksad-ı mezkûru temin edeceğinden bahisle

19 Memurîn, nr. 85, 7 Mayıs 1327 / 20 Mayıs 1911.
20 Memurîn, nr. 34, 21 Ağustos, 1326 / 3 Eylül 1911.
21 BOA, Y.B. 021/00043/00031.
22 Memurîn, nr. 86, 8 Haziran 1327 / 21 Haziran 1911.
23 Memurîn, nr. 100, 28 Eylül 1327 / 11 Ekim 1911.

Sorular, varılan kararlar ve bu kararların uygulanıp uygulanmadığına dair
araştırmanın sonucu şöyledir:

1. Soru: Gazetenin hacmi ne kadar daha genişletilmelidir?

Karar: Gazetenin hacmi ufak olduğundan yarım misli arttırılmasına karar verilmiştir.

24 BOA, Y.B. 021/00043/00031.
25 Memurîn, nr. 86, 8 Haziran 1327 / 21 Haziran 1911.
26 Memurîn, nr. 60, 19 Kanun-i Sani 1326 / 1 Şubat 1327; nr. 85, 7 Mayıs 1327 / 20 Mayıs 1911.
27 Memurîn, nr. 60, 19 Kanun-i Sani 1326 / 1 Şubat 1327.
28 Memurîn, nr. 65, 23 Şubat 1326 / 8 Mart 1911.

Müşir İbrahim Paşa

2. sayı Dahiliye nazır-ı fa‘ali: Talat Beyefendi 32. sayı Ticaret ve Nafia Nazırı Hallacyan Beyefendi
Bedros Hallaçyan

3. sayı Bağdad Vali-i Fâtini: Nazım Paşa 33. sayı Şura-yı Devlet Tanzimat Dairesi Reis-i Muhteremi
Said Beyefendi Hazretleri

31 Memurîn, nr. 86, 8 Haziran 1327 / 21 Haziran 1911.
32 Memurîn, nr. 1, 1 Mart 1326 / 14 Mart 1910.

sayısının ilk sayfasında yayınlanan İpek Sancağı
Defter-i Hakani memuru Mehmed Hamdi Bey’in, ‘Meclis-i Mebusan Riyaset-i Celilesine’ başlıklı
arzuhali ile Dersim Sancağı eski Telgraf ve Posta Müdürü Osman Bey’in Abdulkadir Nasih Bey’e
hitaben yazdığı yazı, memurların kimliğinin ve görev yerinin açık bir şekilde belirtildiği ilk

38 Ahmet Ali Gazel – Şaban Orta. “İkinci Meşrutiyet’ten 1927 Yılına”, s. 235 ve 252.
39 Memurîn, nr. 1, 1 Mart 1326 / 14 Mart 1910.
40 Memurîn, nr. 12, 2 Haziran 1326 / 15 Haziran 1910.
41 Memurîn, nr. 15, 12 Haziran 1326 / 25 Haziran 1910.

Bununla beraber zaman
zaman alınan olumsuz bir yoruma cevap olarak kaleme alınan teessüf yazılarını ve gazetenin
yayınlanma amacına dair kısa bilgileri de barındırmaktadır. İlk defa ‘Muhaberât-ı Aleniyye’

50 Memurîn, nr. 1, 1 Mart 1326 / 14 Mart 1910.
51 Memurîn, nr. 1, 1 Mart 1326 / 14 Mart 1910.

Gazete 15 Haziran 1910 tarihli sayısında, şimdiye kadar neşredilmiş ve
bundan sonra neşredilecek olan kanun ve nizamnameleri kitap hâline getirilerek yayınlayacağını
ve abonelerine takdim edeceğini duyurmuştur56.

52 Memurîn, nr. 6, 3 Nisan 1326 / 16 Nisan 1910.
53 Memurîn, nr. 1, 1 Mart 1326 / 14 Mart 1910.
54 Memurîn, nr. 1, 1 Mart 1326 / 14 Mart 1910.
55 Erkan Tural, Son Dönem Osmanlı Bürokrasisi, s. 65.
56 Memurîn, nr. 12, 2 Haziran 1326 / 15 Haziran 1910.

EKLER

Memurîn Gazetesinin Kronolojik Dizini

Ek 1. Memurîn Gazetesi Sayı: 1, 1 Mart 1326 [14 Mart 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 Mukaddime 1-2
2 İhtisas ve kaht-ı rical [Abdulkadir Nasih] 2-3
3 İntihab-ı Memurîn Encümenleri 3
4 Tensikat 3
5 Memurîn 3
6 Suriye Vali-i Âlîsinin Nazar-ı Dikkatlerine 3
7 Memurîn Vukuatı: Askeriye 3
8 İstanbul Mektubu 4
9 Tavsiyelerimiz 4

Ek 2. Memurîn Gazetesi Sayı: 2, 4 Mart 1326 [17 Mart 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 Muhtarân [Abdulkadir Nasih] 1-2

2
Yine Tansikat [Musib]
Her ki zahmî hored elbette figânî dâred

2-3

3 Galib Beyefendi’den Bir Temenni 3
4 Dahiliye Nezaretinden. Eser-i Faaliyet-i İntizam-perverî 3
5 Tekaüde Sevk Olunanlar 3
6 Beyan-ı Teşekkür 3
7 Vukuat-ı Memurîn 3
8 İstanbul Mektubu 3-4
9 Rusumat Talimnamesi 4
10 Kâri’lerimize 4

10 Nizamat 3
11 Madde-i Münferide-i Kanuniye 3

12
İstanbul Mektubu
Dahili: Meclis-i Vükelâ

4

Ek 4. Memurîn Gazetesi Sayı: 4, 25 Mart 1326 [7 Nisan 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 Hakan-ı Gâsıb’ın Arazisi… Heyet-i Muhtereme-i Mebusana [Abdulkadir Nasih] 1-2
2 Ticaret ve Nafia Nezareti 2
3 Memurîn-i Ma’zûle 2
4 Adliye Nezaretine 2
5 Halep Mebusluğu 2
6 Vukuat-ı Memurîn 2-3
7 Taşra Rüfekâ-yı Keremimize 2
8 İstanbul Mektubu 3
9 Harici 3
10 Rusumat Talimatnamesi (Birinci nüshadan mâ-ba‘d) 3-4
11 İlan 4

Ek 5. Memurîn Gazetesi Sayı: 5, 29 Mart 1326 [11 Nisan 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 Vezâif-i Memurîn [Abdulkadir Nasih] 1-2
2 Sadrazam ve Zeyl-i Tensikatın Dördüncü Maddesi 2
3 Aynen [İzmir’de Münteşir İttihad’dan] 2
4 Memurîn 2
5 Mevâdd-ı Zeyliye 3
6 Vukuat-ı Memurîn 3

7
İstanbul Mektubu
Meclis-i Ayan

3-4

8 Müsabaka: Memurîn ne demektir ve memurun hükümetle vezâif-i mütekabilesi nedir 3-4
9 Tavsiyelerimiz 4

Ek 6. Memurîn Gazetesi Sayı: 6, 3 Nisan 1326 [16 Nisan 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 Teessüflerimiz [Abdulkadir Nasih] 1-2
2 Arz-ı Teşekkür 2
3 İstanbul Mektubu 3
4 Vukuat-ı Memurîn 4
5 Muhabere-i Aleniyye 4
6 Kâri’lerimize 4

Ek 7. Memurîn Gazetesi Sayı: 7, 7 Nisan 1326 [20 Nisan 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 Mülkiye Müfettişleri [Abdulkadir Nasih] 1-2
2 Memurîn-i Maliye 2
3 Vezâif-i Müştereke Ashâbı 2
4 Memurîn-i Ma’zûleye 2
5 Naibler Hakkında 2
6 Dava Vekilleri Nizamnamesi 3
7 Memurîn İkraz Sandığı 3
8 İstanbul Mektubu 3-4
9 Memurîn Gazetesi İdarehanesince Tesis Olunan (Takib-i Mesalih ve Sipariş) Şubelerinden 4

Ek 8. Memurîn Gazetesi Sayı: 8, 10 Nisan 1326 [23 Nisan 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 Kabineden Mutalebemiz [Abdulkadir Nasih] 1-2
2 Aynen [Dünkü Tanin’in Baş Makalesinden] 2-3
3 Memurîn 3

4
Mülkiye müfettişlerinin vezâifiyle harcırahlarını ve mevâdd-ı müteferriayı mutazammın tanzim
olunup mevki-i tatbika vaz‘ı hususuna Şûra-yı Devlet ve Meclis-i Mahsus-ı Vükelâ kararlarıyla
bi’l-istizan irade-i seniyye cenab-ı Padişahi şeref-müteallik buyurulmuş olan talimatnamedir.

4

5 Memurîn Gazetesi İdarehanesince Tesis Olunan (Takib-i Mesalih ve Sipariş) Şubelerinden 4
6 Tavsiyelerimiz 4

Ek 9. Memurîn Gazetesi Sayı: 9, 22 Mayıs 1326 [4 Haziran 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 İtizar 1
2 Maaşatın Nisbetsizliği [Abdulkadir Nasih] 1-2

3 Yemen’de ilamat-ı şeriyyenin tedkiki için bir ilamat-ı şer‘iyye memurluğu ihdası Meclis-i
Mebusan tarafından kabul olunarak irade-i seniyyeye iktirân etmiştir. 2

4 Memurîn 2
5 Yüzbaşı ve Mülazimler 2
6 İstanbul Postası 3
7 Vukuat-ı Memurîn 4
8 Tensikat Kanunu Zeyli 4
9 İlan 4

Ek 10. Memurîn Gazetesi Sayı: 10, 26 Mayıs 1326 [8 Haziran 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 Zeyl-i Tensikat [Abdulkadir Nasih] 1-2
2 Tensik Komisyonu 2
3 Memurîn 2

Ek 13. Memurîn Gazetesi Sayı: 13, 5 Haziran 1326 [18 Haziran 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 Memurîn İkraz Sandığı [Abdulkadir Nasih] 1-2
2 Dâhiliye İntihab-ı Memurîn Komisyonu. Nazırın Nazar-ı Dikkatine 2
3 Askeriye 2
4 Tashih-i Sinn Hakkında 2
5 Meclis-i Umumînin Bu Seneki Devre-i İctima‘ında Çıkarılması Tensib Olunan Mevâdd 2
6 Vukuat-ı Memurîn 2
7 İstanbul Postası 3
8 Medâris-i İlmiye Hakkındaki Nizamnameden Mâ-ba‘d 4

Ek 14. Memurîn Gazetesi Sayı: 14, 9 Haziran 1326 [22 Haziran 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 Azl-i Memurîn. Maliye Nezareti Memurîn İdaresinin Nazar-ı Dikkatine [Abdulkadir Nasih] 1-2
2 Mülkiye Tekaüd Kanunu 2
3 Memurîn 2
4 Resmî Telgraflar 2
5 Asker-i Memurîn 2
6 Vukuat-ı Memurîn 2
7 İstanbul Postası 3
8 Medâris-i İlmiye Hakkındaki Nizamnameden Mâ-ba‘d 4
9 İlan 4

Ek 15. Memurîn Gazetesi Sayı: 15, 12 Haziran 1326 [25 Haziran 1910]
Makale İsmi Sayfa

1 Tahvil Müdüriyetlerinin Lağvı Münasebetiyle [Abdulkadir Nasih] 1
2 Memurîn-i Adliyenin Askerliği 2
3 Jandarma 2
4 Harcırah 2
5 Memurîn 2
6 Ketebe tevzii 2

7 Mekteb-i Harbiyeden Mülazım-ı Sani Olarak Nisanla Yüzbaşılığa Terfian Yemen’e Memur
Edilenler Hakkında 2

13 Rumeli refîk-i muhterememiz ramazan davulu kısmının bir parçasında şöyle diyor ki biz dahi
bais-i teessüf olan bu halet-i ruhiyenin bazı devairde cereyanına vakıfız [Tokmak] 3

14 Vukuat-ı Memurîn 3
15 Muhaberât-ı Aleniyye 3
16 Tavsiyelerimiz 3
17 İstanbul Postası 4

Ek 38. Memurîn Gazetesi Sayı: 38, 15 Eylül 1326 [28 Eylül 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 Azil [Abdulkadir Nasih] 1-2
2 Bir Azil Daha [Yeni Edirne Gazetesi’nden] 2
3 Memurîn 2
4 Vukuat-ı Memurîn 2-3
5 Muhaberât-ı Aleniyye 3
6 Tavsiyelerimiz 3
7 İstanbul Postası 4

Ek 39. Memurîn Gazetesi Sayı: 39, 25 Eylül 1326 [8 Ekim 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 İstikraz Hakkındaki Fikrimiz [Abdulkadir Nasih] 1-2
2 Dahiliye Nazırıyla Mülakat 2-3
3 Edirne Defterdarının İcraatından 3
4 Vukuat-ı Memurîn 3
5 Muhaberât-ı Aleniyye 3-4
6 İstanbul Postası 4

Ek 40. Memurîn Gazetesi Sayı: 40, 29 Eylül 1326 [12 Ekim 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 Tanin’in Azil Hakkındaki Mütalaası [Abdulkadir Nasih] 1-2

2 Telgraf. Dahiliye Nezareti’nin Nazar-ı Dikkatine Deraliyyeden Memurîn Gazetesi’ne [Cenin
Kaymakamı Raûf] 2

3 Sivrihisar Kaymakamı 2

4 Memurîn Gazetesi Müdüriyeti Cenab-ı Aliyyesine [Yalova Kazası Tahrirat Katibi Mehmed
Fahreddin] 2

Ek 74. Memurîn Gazetesi Sayı: 74, 30 Mart 1327 [12 Nisan 1911]

Makale İsmi Sayfa

1 Mukarrerat: Memurîn-i maliye, Cihet tevcihi, Kadro harici mezuliyet maaşı alanlar, Memurîn-i
medyune 1

2 Vukuat-ı Memurîn 1
3 Bir Teklif. Harbiye Nezareti’nin Nazar-ı Sikkatine [Makri: M. K. (kef)] 1
4 Memurîn Gazetesi’ne. Jandarma Neferatı 1-2

Ek 76. Memurîn Gazetesi Sayı: 76, 6 Nisan 1327 [19 Nisan 1911]

Makale İsmi Sayfa

1
Abone Bedelatı
İhtar

1

2 Mukarrerat: Hükümetten matlubu olanlar, Jandarma tekaüd maaşı hakkında, Askerî terfiat,
Mualimler için, Cevaz-ı istihdam kararı alanlar, Hakk-ı tekaüd ve ikramiye 1

3 Vukuat-ı Memurîn 1-2
4 Memurîn Gazetesi Müdüriyet-i Aliyyesine [Kâri’lerinizden biri] 2

Ek 90. Memurîn Gazetesi Sayı: 90, 6 Temmuz 1327 [19 Temmuz 1911]
Makale İsmi Sayfa

1 Bedbin Yalnız Biz Değilmişiz. Meşrutiyet’ten İntizar Serlevhasıyla [Yeni Edirne Refikimiz Ber-
vech-i Zir Yazıyor] 1

2 Kadro Harici Maaşatı 1
3 Hayat-ı Memurîn de Yeni Bir Mesele 2
4 Redd-i İsnadat [İttihad ve Terakki Cemiyeti Katib-i Ummisi ve Murahhas-ı Mesulü Hacı Adil] 2

Ek 94. Memurîn Gazetesi Sayı: 94, 3 Ağustos 1327 [16 Ağustos 1911]

Makale İsmi Sayfa

1
Mukarrerat: Memurîn-i mezunenin harcırahı, Ferag ve intikal ilmühaberleri, Mülkiyeye geçen
askerlerin tekaüdü, Öşürden istisna, Maliye Nezareti’nden, Ergiri hakkında, Bilad-ı hârre,
Masarıf-ı muhakeme makbuzları, Bir tamim

1

Ek 98. Memurîn Gazetesi Sayı: 98, 31 Ağustos 1327 [13 Eylül 1911]
Makale İsmi Sayfa

1 Muhakeme-i Memurîn [Abdulkadir Nasih] 1
2 Hükümetin ve Maliyenin Nazar-ı Dikkatine. Bir vilayetten [K. (kef)] 1
3 Memurîn 1-2

4 Adliye Nazırı Beyefendi Hazretlerine Açık Mektup [Erzurum Bidayet Mahkemesi Hukuk Dairesi
Aza Mülazımı Mustafa Kemal] 2